quo apparent, non existit. Quælibet vero in magnitudinem protenduntur, tracta videlicet virtute eorum, que hic apparent, locumque sibi ipsis efficiunt. Fit vero tractus per omnia non violentia ex eo, quod materia est universum. Unumquodque vero trahit per eam, quam habet, potentiam: habet vero inde, et quod materiam facit magnum, ut videntur, id agit imagine ipsius, quod magnum est, hic apparente, atque id est, quod apprens dicitur, quod hic est magnum. Materia vero coacta concurrere, vel in qua habeat concurrere coguntur, simul tota et ubique semetipsam præbet. Materia enim est, et hujus universalis materia, neque est aliiquid. Quod autem ex se ipso non est aliiquid, potest et per aliud rursus contrarium fieri: et postquam factum est

καὶ τὸ ἐναντίον δι’ ἄλλο· καὶ γενόμενον τὸ ἐναντίον, οὐδὲ ἐκεῖνο³²⁰ ἔστιν· ἔστη γὰρ ἄν.

‘Ο τοίνυν νόησιν μεγάλου ἔχων, εἰ αὐτοῦ ἡ νόησις δύναμιν ἔχοι, μὴ μόνον ἐν αὐτῇ εἶναι, ἀλλὰ καὶ οἷον πρὸς τὸ ἔξω ὑπὸ δυνάμεως φέροιτο, λάβοι ἄν φύσιν, οὐκ οὖσαν ἐν τῷ νοοῦντι, οὐδέ τι ἔχουσαν εἶδος, οὐδέ τι ἴχνος τοῦ μεγάλου, ἀλλ’ οὐδὲ οὐδενός τε ἄλλου. Τί ἀν ποιήσει ταύτῃ τῇ δυνάμει; οὐχ ἵππον, οὐ βοῦν· ταῦτα γὰρ ἄλλοι ποιήσουσιν· ἡ ἐπειδὴ παρὰ μεγάλου πατρὸς ἔρχεται, οὐ δύναται τὸ ἄλλο χωρῆσαι μέγα· τοῦτο δὲ ἔξει ἐμφανταζόμενον. Τῷ δὴ μὴ οὕτως εὐτυχήσαν τι τοῦ μεγάλου, ὡς αὐτὸ μέγα εἶναι ἐν τοῖς αὐτοῦ, καθ’ ὅσον οἶόν τε μεγάλῳ φαίνεσθαι λεῖπον ἔστι. Τοῦτο δέ ἔστι μὴ ἐλλείπειν, καὶ τὸ μὴ ἐπὶ πολλὰ πολλαχοῦ, καὶ ἐν αὐτῷ τὰ συγγενῆ ἔχειν μέρη, καὶ ἀπολείπεσθαι μηδενός. Οὐδὲ γὰρ ἡνείχετο ἐν σμικρῷ ὄγκῳ τὸ ἵσον ἔτι τὸ τοῦ μεγάλου εἰδωλον εἶναι, μεγάλου ὃν· ἀλλ’ ὅσῳ ἐφίετο τῆς ἐλπίδος ἐκείνου, προσῆλθε τε, ὅσον οἶόν τε ἦν αὐτῷ, μετὰ τοῦ συνθέοντος αὐτῷ ἀπολειφθῆναι οὐ δυναμένου, καὶ πεποίηκε μέγα τε ἐκεῖνο τὸ μὴ μέγα, μηδὲ οὕτω δόξαι, καὶ τὸ ὄρώμενον ἐν ὄγκῳ μέγα. ‘Η δ’ ὅμως φυλάττει τὴν αὐτῆς φύσιν, ἀπο-

1. οὐδὲ ἵκινο] Codd. Darm. et Vat. οὐδὲ ἵκινο.

2. ἵστη γὰρ ἂν.] Codd. omnes cum marg. Ed. εἴστι γὰρ ἂν; nisi quod Vat. habet ἵστη.

3. ἵχοι] Cod. Marc. B. Med. A. Par. A. Vat. ἵχει.

5. φίρετο] Codd. omnes cum marg. Ed. φίρετο. Ed. φίρεσθαι.

ib. λάβοι ἂν] Ita Codd. omnes. Ed. λάβοι.

6. οὐδὲ οὐδενὸς] Marc. C. omittit οὐδὲ.

8. ἰσχεται] Cod. Vat. ἰσχεται.

9. δὲ ἵκινο] Cod. Darm. δὲ ἵκινο et sic

Marc.

10. μίγα ἵκινο] Marc. A. ἵκινο μίγα.

11. λαύπτοιςτι] Codd. Darm. Med. A.

(a pr. m.) Par. A. Marc. B. ut marg.

Ed. λαύπτοιςτι. Cod. Vat. vocι λαύπτοι

puncta habet subscripta.

12. πολλαχοῦ] Cod. Vat. πανταχοῦ.

13. οὐδὲ γάρ] οὐ δὲ γάρ libri aliquot.

14. τοῦ μεγάλου] Codd. exceptis Darm.

et Marc. C., omnes τὸ τοῦ μεγάλου. Quem

articulum nos quoque addidimus.

15. ἄλλ’ οὐδὲ] Cod. Vat. ἄλλ’ οὐδὲ.

ib. ικινόν] Codd. Ciz. Marc. A. καὶ ικινόν. Marc. C. καὶ ικινόν.

ib. προσῆλθε τε] Cod. Ciz. προσῆλθε.

Siue. Codd. Med. A. Par. A. προσῆλθε.

16. συνίστοτο] Ita Codd., exceptis Darm.

et Vat., omnes Ed. συνίστο.

18. αὐτῆς] Codd. praefer Darm. et Marc.

C. omnes αὐτῆς; nisi quod Marc. A. habet αὐτῆς. Quod recepi. Ed. αὐτεῖ.

contrarium, neque etiam illud est, alioquin tantum in hoc ipso consisteret.

XVIII. Materia sicut non habet veram formam, ita nec veram magnitudinem: et quomodo ad efficacem motum formae venientis in eam ipsa in dimensionem producitur, non tamen distractam, sed continuam.

Si quis igitur intelligentiam magni possideat, quaē quidem potentiam habeat per quam non solum in se ipsa sit, verum etiam quasi extra prodire valeat, nanciscaturque naturam quandam in intelligente non existentem, neque vel speciem habentem, vel aliquod magni vestigium, vel aliquius omnino, quidnam per potentiam ejusmodi faciet? non equum, non bovem: haec enim aliae facient causae. Forsan quoniam a magno velut

patre prodit, non potest aliud quiddam id magnum capere: hoc autem habebit imaginariū. Huic itaque nequaquam ita consecuto magnum, ut ipsum magnum fiat in natura sua, quantum potest apparere magnum, jam reliquum est. Hoc autem est non deficere, atque si passim propagetur, non quasi in multa disertum progredi: sed cognatas in se partes habere, et nusquam prorsus abesse. Neque enim fieri poterat, ut in parva mole aequale etiam magni simulachrum esset, quum sit imago magni: sed quatenus illius spe concepivit, accessit: currensque, quoad potest, una cum suo concorrente deserit non valente, efficit magnum illud, quod non magnum, neque sic quidem, ut appareat magnum, et quod videatur in mole magnum. Materia vero interim suam

320 χρωμένη τούτῳ τῷ μεγάλῳ, οἷον ἀμφιέσματι, ὃ συνδραμοῦσα αὐτῷ, ὅ τε θέον αὐτὴν ἥγεν, ἀμπέσχετο, ὃ εἰ ὁ ἀμφιέσας ἀφέλοιτο, μένει πάλιν ἡ αὐτὴ, οἴαπερ παρ' αὐτῆς ἦν, ἢ τοσαύτη, ὅσον ἀν τὸ παρὸν εἶδος αὐτὴν ποιῇ. Ἡ μέν γε ψυχὴ τὰ τῶν ὄντων εἶδη ἔχουσα, εἶδος οὖσα καὶ αὐτὴ, ὁμοῦ πάντα ἔχει. Καὶ τοῦ εἶδους ἑκάστου ὁμοῦ ὄντος αὐτῷ, τά τε τῶν αἰσθητῶν εἶδη οἷον ἀναστρέφοντα πρὸς αὐτὴν, καὶ προστίόντα ὄρῶσα, οὐκ ἀνέχεται μετὰ πλήθους δέχεσθαι, ἀλλ' ἀποθέμενα τὸν ὄγκον ὄρᾳ. Οὐ γὰρ δύναται ἄλλο τι, ἢ ὁ ἐστι, γενέθαι. 321 Ἡ δὲ ὕλη οὐδὲν ἔχουσα τὸ ἀντικόπτον, οὐ γὰρ ἔχει ἐνέργειαν· οὖσα δὲ σκιὰ, ἀναμένει παθεῖν, ὅτι ἀν ἐθέλῃ τὸ ποιῆσον· τό, τε οὖν προϊὸν ἐκ τοῦ ἐκεῖ λόγου, ἥδη ἵχνος ἔχει τοῦ μέλλοντος γενήσεσθαι. Οἶον γὰρ ἐν φαντασίᾳ εἰκονικῇ κινούμενος ὁ λόγος ἢ ἡ κίνησις, ἡ ἀπὸ τούτου μέρισμός ἐστιν· ἢ εἰ ταύτον εἴη ἐν, οὐδὲ ἐκινήθη, ἀλλὰ μένει· ἢ τε ὕλη πάντα ὁμοῦ ὕσπερ ἡ ψυχὴ οὐ δύναται εἰσοικίσασθαι, Β ἢ ἦν ἀν τι ἐκείνων. Αὐτὴν τε αὖ δεῖ τὰ πάντα δέξασθαι, μὴ ἀμερῶς 15 δέξασθαι· δεῖ τοίνυν πᾶσι τόπον οὖσαν ἐπὶ πάντα αὐτὴν ἐλθεῖν, καὶ πᾶσιν ἀπαντῆσαι, καὶ πρὸς πᾶν διάστημα ἀρκέσαι, ὅτι μὴ κατεί-

1. αὐτῷ] Cod. Vat. a pr. m. αὐτῷ.

2. θίν] Codd., excepto Ciz., omnes cum marg. Ed. θίν. Ed. θίν.

ib. ἀπίσχετο] Codd. Marc. B.C. Med. A.B. Vat. Par. A. ἀπίσχετο. Darm. ἀπίσχετο. Ed. ἀπίσχετο.

ib. μίσι] Codd. Med. A. (ab al. m.) Marc. A. et Vat. μίσι.

3. ἡ τοσαύτη] Codd. Par. A. Vat. ἡ τοσαύτη.

4. ποιῇ. Ἡ μέν γε] Codd. Vat. Marc. A. ποιῇ ἡ μίσι.

6. ἀναπτέροντα] Codd. omnes cum

marg. Ed. ἀναπτέροντα prater Marc. C. Ed. ἀναπτέροντα.

7. ὕστερον] Ita Codd. Ciz. Par. A. Marc. C. Vat. Reliqui cum Ed. ὕστερον.

10. θιλη τό] Codd. Marc. C. Med. A. B. Par. A. Vat. θιλη τό. Darm. et Marc. A.B. θιλη τό. Ed. θιλη τό.

ib. τό, τέ] Codd. Ciz. et Vat. τότε.

11. προϊόν] Codd. Med. B. Marc. C. προϊόν. Vat. προϊόν. Marc. C. post μίλλοντος repetit τοῦ.

12. κινούμενος] Marc. A. μικρούμενος.

13. ἀπὸ τούτου] Cod. Vat. ἀπὸ τούτου.

14. πάντα ὁμοῦ] Cod. Vat. παῦτα ὁμοῦ cum Marc. A. Leg. videtur, ἡ δὲ ὕλη τι. δρῦοῦ.

15. ἡν ἄν τι] Codd. Ciz. et Vat. οὐν ἀντί. Marc. B. ἡν ἄντι.

ib. δεῖ τὰ] Codd. Med. A.B. Par. A. Vat. ita exhibent. Sed reli. cum Ed. δεῖ τά.

ib. ἀμερῶς] Codd. Ciz. Marc. A.B. ἀμερῶς δί. Codd. reliqui, excepto Darm., ἀμερῶς δί.

16. τόπον] Codd. omnes cum marg. Ed. τόπον. Ed. τόπον.

conservat naturam, utens hoc magno veluti vestimento, quo quidem induita est, quando concurrebat cum ipso, dum videlicet currens illud ducebatur ipsam. Quod sane si quando exuerit, permanet rursus eadem, quae et ante penes se ipsam erat, scilicet tanta, quantam species præsens reddit eam. Proinde anima entium species habens, eum ipsa quoque sit species, simul possidet omnes. Quum etiam species quælibet tota simul secum ipsa sit, quin etiam sensibilium species quasi reflexas in ipsam accedentesque videns, non sustinet una cum multitudine capere, sed mole ab his subtracta discernit. Non enim potest aliud, quam quod est, fieri. Materia vero quum nullam habeat executandi potentiam, nullam enim habet actionem: quumque sit umbra, perpetui sustinet quodecumque vult, causa in eam

aliquid effectura, quin etiam quod ex ratione, quæ ibi est, procedit, jam vestigium habet ejus, quod est faciendum. Quasi enim in phantasia vel apparentia quadam imaginaria, ratio mota, vel motio a ratione dependens, partitio est: alioquin si unum idemque esset omnino, nullus ibi fieret motus, sed permaneret: atqui materia nequit species simul omnes, ut anima, intus accipere, alioquin una quædam esset earum. Cum vero hanc oporteat omnia capere, neque tamen individue capere, necessarium est, eam, locum omnibus existentem, per omnia progredi, omnibusque occurrere, et universo passim intervallo sufficere, quoniam ipsa nullo spatio cohibetur, sed exposita est futuro. Quoniam igitur pacto fieri potest, ut ingrediens aliquid, non prohibeat alia? Quæ simul concurrere nequeunt, forsitan